O prazo da vigência original do Contrato, ora aditado, fica prorrogado de 14 de dezembro
de 2022 a 14 de dezembro de 2023.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Aditivo estão estimadas em R$
44.289,48 (quarenta e quatro mil duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos)

3.2. Para  o Exercício Financeiro de 2022  fica estipulado o valor de  R$ 1.968,42 (um mil,
novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos) que correrão à conta do Programa de
Trabalho PTRES 169155, Elemento de Despesa 33.90.39, em razão do que foi emitida a Nota de Empenho
nº 2022NE000329, em favor da Contratada.

3.3. O valor de R$ 42.321,06 (quarenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e seis centavos),
referente ao Exercício Financeiro de 2023, estará submetido à dotação orçamentária própria prevista para
atendimento a presente finalidade, a ser consignada na Lei Orçamentária da União/MEC.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – REDUÇÃO DOS CUSTOS FIXOS OU VARIÁVEIS NÃO RENOVÁVEIS

4.1. Com a redução dos custos fixos ou variáveis não renováveis, o valor global contratual
passará do valor repactuado pelo Termo de Apostilamento 01/2022  (SEI  3365370) e da supressão do
Termo Aditivo 01/2022 (SEI 3349125), de R$ 45.112,20 (quarenta e cinco mil, cento e doze reais e vinte
centavos)  para R$ 44.289,48 (quarenta e quatro mil duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito
centavos, a partir de sua prorrogação, conforme planilha (SEI 3629473) e Despacho 325 (SEI 3629475).

 

5. CLÁUSULA QUINTA ─ RESSALVA

5.1. Ficam resguardados os direitos da Contratada de ter seu pleito de reajuste analisado após
a prorrogação da vigência, observadas as disposições constantes do Contrato Original  e legislação que
rege a matéria. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA ─ GARANTIA

6.1. A CONTRATADA atualizará garantia no valor de R$ 2.214,47 (dois mil, duzentos e quatorze
reais e quarenta e sete centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data de assinatura deste
instrumento, correspondente ao percentual 5% (cinco por cento) do valor final com a supressão, em uma
das modalidades definidas no § 1º do artigo 56 da Lei nº 8.666/93.